

Til
Klinikforum
Att. Charlotte Toftgård Nielsen,
Kontorchef
Regionshuset
Sundhedsplanlægning
Skottenborg 26
8800 Viborg



Dato 29.08.2015

Ref. Jan Maxwell Nørgaard,
(formand for specialerådet for
hæmatologi)
jannorga@rm.dk

Til Klinikforum,

Som led i specialeplanlægningen i Region Midtjylland og som svar på Klinikforums henvendelse af 12. maj 2015 (ved Charlotte Toftgård Nielsen) har det Hæmatologiske Specialeråd i Region Midt d 24.08.2015 været samlet og Rådet håber, at nedenstående udtalelse med rådgivning kan være til hjælp i processen med planlægning af ansøgninger til Sundhedsstyrelsen om varetagelse af specialfunktioner inden for specialet *intern medicin: hæmatologi* i Region Midtjylland. Der refereres i det nedenstående til Sundhedsstyrelsens version (til ansøgning) af Specialevejledning i intern medicin: hæmatologi, dateret 01.juni.2015

Generelt om den reviderede specialevejledning i intern medicin: hæmatologi

Med henvisning til at specialet omfatter patienter med mange - hver for sig sjældne og alvorlige - sygdomme, der kræver kompliceret og avanceret udredning og som ofte kræver kostbar medicinsk behandling, samt langvarig og ofte livslang opfølgning, er specialets funktioner blevet ændret til udelukkende at være på specialiseret niveau. Hovedfunktion i specialet er i praksis "nedlagt". I specialet afgrænses hovedfunktionen konkret til blot at omfatte den helt indledende diagnostik (blodprøver, knoglemarvsundersøgelse) og afsluttede forløb som eksempelvis terminalforløb. Det lyder side 2 i specialevejledningen: "Efter indledende primær diagnostik skal alle hæmatologiske patienter behandles på regions- eller højt specialiseret niveau afhængig af diagnosen". Specialet omfatter i den reviderede specialevejledning 11 specificerede funktioner på regionsniveau og 10 funktioner på højt specialiseret niveau. OBS: punkt 16 i specialevejledningen, side 6, er IKKE nogen selvstændig funktion. Det forventes, at punktet ændres/udgår i efterfølgende versioner af vejledningen.

I Region Midtjylland varetages hæmatologi aktuelt af to afdelinger placeret på henholdsvis AUH og HEV. Der findes derudover to satellitfunktioner tilknyttet AUH uden selvstændig speciallægebemanding beliggende i HEM og HEH samt mindre hæmatologisk aktivitet på andre sygehuse (Randers og Silkeborg) der, set i historisk perspektiv, er bygget op omkring enkeltpersoner med hæmatologisk interesse.

I Region Midtjylland er der i praksis to hospitalsmatrikler, der fremover vil kunne varetage aktivitet og drift i specialet: AUH og HEV. Begge hospitalsenheders afdelinger opfylder specialevejledningens krav vedr. bl. a. kapacitet og forskning, nem adgang til andre relevante specialer og etablering af multidisciplinære teams m.h.p. varetagelse af pakkeforløb etc. Der er på begge matrikler adgang til

assistance fra en speciallæge i intern medicin: hæmatologi inden for kort tid døgnet rundt, året rundt og der rådes over øvrigt personale, herunder sygeplejersker, der har de for specialet relevante kompetencer. Der varetages hæmatologisk klinisk forskning på begge matrikler, og hver afdeling råder over egen hæmatologisk Klinisk Forskningsenhed (KFE), hvor der er ansat personale med relevante forskningskompetencer. Begge afdelinger deltager i uddannelsen af speciallæger i specialet intern medicin: hæmatologi (HU) samt uddannelsen af andet personale og undervisning af medicinske studenter.



Der foreligger et veletableret samarbejde mellem de hæmatologiske afdelinger på AUH og på HEV baseret på flere årtiers samarbejds traditioner samt formaliserede samarbejdsformer. Der foreligger således samarbejdsaftaler vedr. varetagelse af visse regionsfunktioner, samarbejdsaftale mellem de to Kliniske Forskningsenheder, der begge er tilknyttet Institut for Klinisk Medicin og lærestolsprofessoratet i hæmatologi ved Aarhus Universitet samt fælles varetagelse af HU i intern medicin: hæmatologi, herunder fælles Regional Uddannelsesudvalg, fælles ansættelsesudvalg og fælles målbeskrivelser.

Dato 29.08.2015

Ref. Jan Maxwell Nørgaard,
(formand for specialerådet for
hæmatologi)
jannorga@rm.dk

Specialerådets konklusion og rådgivning til Klinikforum

Opmærksomhed henledes på, at

- Al aktivitet og drift i specialet er på specialiseret niveau (regions- eller højt specialiseret).
- I Region Midtjylland er der i praksis to hospitalsmatrikler, der fremover vil kunne varetage aktivitet og drift i specialet: AUH og HEV. Det er væsentligt at der sikres en afbalanceret udvikling af det hæmatologiske speciale i Regionen v.h.a. fortsat styrkelse og udbygning af begge hæmatologiske afdelinger både fagligt, forskningsmæssigt og uddannelsesmæssigt.
- Udfasning af drift af hæmatologifunktion på HEM, HEH og andre ovenfor nævnte lokaliteter bør effektueres, førend specialeplanen træder i kraft med henblik på bedst mulig ressourceudnyttelse, og for at skabe de bedste faglige rammer for fremtidig patientbehandling i Intern medicin: hæmatologi i Region Midt.
- SST i den nye specialevejledning lægger op til centralisering af patienter med myelodysplasi (MDS) (punkt 4, side 4). Specialerådet anerkender, at en del MDS-patienter med fordel kan behandles decentralt. Specialerådet anbefaler, at der etableres samarbejdsaftale om de MDS-patienter, der udelukkende behandles ikke-kurativt.

På vegne af Det Hæmatologiske Specialeråd

Jan Maxwell Nørgaard

Formand for Det Hæmatologiske Specialeråd

Ledende overl., dr.med., Ph.D.